
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
____________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________ 

Số:            /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai “Chương trình hợp tác văn hóa  
giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam  

và Bộ Văn hóa Liên bang Nga giai đoạn 2025-2027” 
_____________________ 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Luật Thỏa thuận quốc tế ngày 13 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 570/QĐ-BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy chế Quản lý 
hoạt động đối ngoại của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai “Chương 
trình hợp tác văn hóa giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam và Bộ 
Văn hóa Liên bang Nga giai đoạn 2025-2027”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Đào tạo, Cục trưởng Cục Hợp tác 
quốc tế, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục trưởng Cục Điện ảnh, Cục 
trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, 
Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Giám đốc Nhà hát 
Lớn Hà Nội, Giám đốc Bảo tàng Hồ Chí Minh, Giám đốc Khu Di tích Chủ tịch 
Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng Bộ VHTTDL; 
- Các cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu, bảo tàng thuộc Bộ VHTTDL; 
- Lưu: VT, HTQT, NĐT (20). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
Tạ Quang Đông 



2

  BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

________________________________________________________ 
 

 
KẾ HOẠCH  

Triển khai “Chương trình hợp tác văn hóa  
giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam  

và Bộ Văn hóa Liên bang Nga giai đoạn 2025-2027” 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng    năm 2025  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

Thực hiện Chương trình hợp tác văn hóa giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch Việt Nam và Bộ Văn hóa Liên bang Nga ký ngày 14/01/2025 tại Hà Nội 
(say đây viết tắt là Chương trình hợp tác văn hóa Việt Nam-Liên bang Nga), Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai giai đoạn 2025-
2027 (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

a) Triển khai hiệu quả Chương trình hợp tác văn hóa Việt Nam-Liên bang 
Nga, qua đó đẩy mạnh công tác giới thiệu, quảng bá văn hóa, hình ảnh đất nước 
con người Việt Nam tại Liên bang Nga, văn hóa Nga tại Việt Nam; tăng cường 
hơn nữa hợp tác giao lưu văn hóa giữa Việt Nam và Liên bang Nga, góp phần 
phát triển quan hệ đối tác chiến lược toàn diện giữa hai nước; 

b) Xác định các lĩnh vực, nội dung cụ thể triển khai Chương trình hợp tác 
văn hóa Việt Nam-Liên bang Nga trong giai đoạn 2025-2027; huy động tối đa 
các nguồn lực sẵn có của hai bên để phát triển hợp tác văn hóa, nghệ thuật, góp 
phần thu hút khách du lịch Liên bang Nga vào Việt Nam; 

c) Góp phần tiếp tục tăng cường triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 
10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chiến 
lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

a) Bảo đảm thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của hai nước, quy 
định pháp luật hai nước và các điều ước quốc tế mà Việt Nam và Liên bang Nga 
là thành viên; sát với các mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ trong Đề án phát triển 
quan hệ đối tác chiến lược toàn diện Việt Nam-Liên bang Nga đến năm 2030; 

b) Chủ động tổ chức các hoạt động giao lưu hợp tác Việt Nam-Nga về văn 
hóa, nghệ thuật nhằm phát huy giá trị văn hóa, con người, quảng bá hình ảnh 
quốc gia Việt Nam phù hợp với điều kiện thực tiễn; tăng cường áp dụng công 
nghệ thông tin khi thực hiện; xác định rõ nhiệm vụ tương ứng với các đơn vị chủ 
trì, đơn vị phối hợp để đạt kết quả theo yêu cầu; 

c) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền khi tổ chức các hoạt động 
giao lưu, hợp tác văn hóa Việt Nam-Liên bang Nga.  

 



3

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức trao đổi đoàn 

a) Hàng năm, hai bên tăng cường tổ chức trao đổi đoàn Lãnh đạo Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam thăm Nga và đoàn Lãnh đạo Bộ Văn hóa 
Liên bang Nga thăm Việt Nam; 

b) Tổ chức trao đổi đoàn nghệ thuật, đoàn chuyên gia văn hóa, nghệ thuật 
tham gia các sự kiện văn hóa quốc tế tổ chức tại hai bên, trong đó có Diễn đàn 
Văn hóa quốc tế St.Petersburg do phía Nga tổ chức thường niên; trao đổi đoàn 
giảng viên, sinh viên chuyên ngành văn hóa, nghệ thuật giữa Việt Nam và Nga. 

2. Tổ chức các Phiên họp Tổ Công tác Việt Nam-Nga về văn hóa 

a) Năm 2025, tổ chức tại Việt Nam Phiên họp lần thứ hai Tổ Công tác 
Việt Nam-Nga về văn hóa. 

b) Năm 2026, tổ chức tại Liên bang Nga Phiên họp lần thứ ba Tổ Công 
tác Việt Nam-Nga về văn hóa. 

c) Năm 2027, tổ chức tại Việt Nam Phiên họp lần thứ tư Tổ Công tác Việt 
Nam-Nga về văn hóa. 

3. Tổ chức các sự kiện văn hóa, nghệ thuật 

a) Đổi mới hình thức và tăng cường quy mô các hoạt động giới thiệu, 
quảng bá văn hóa, nghệ thuật của Việt Nam tại Liên bang Nga và của Liên bang 
Nga tại Việt Nam, chú ý đến giới thiệu các loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền 
thống và đương đại đặc sắc của Việt Nam; 

b) Năm 2025, chào mừng kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao 
Việt Nam-Liên bang Nga, Việt Nam và Liên bang Nga phối hợp xây dựng kế 
hoạch, triển khai tổ chức chương trình văn hóa, nghệ thuật của Việt Nam và Nga 
tại hai nước; Những ngày Văn hóa Nga tại Việt Nam (các chương trình biểu diễn 
nghệ thuật, triển lãm), Liên hoan Phim Nga tại Việt Nam và một số hoạt động 
văn hóa, nghệ thuật liên quan khác; 

c) Trong giai đoạn 2026-2027, phối hợp với phía Liên bang Nga xây dựng 
kế hoạch tổ chức Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga (các chương 
trình biểu diễn nghệ thuật, triển lãm), Những ngày Phim Việt Nam tại Nga; 

d) Hàng năm, hai bên phối hợp, trao đổi kế hoạch tổ chức các sự kiện giới 
thiệu văn hóa Việt Nam tại Nga và sự kiện văn hóa Nga tại Việt Nam nhân dịp 
kỷ niệm ngày lễ lớn của mỗi bên, hoặc kỷ niệm Ngày Quốc khánh của mỗi nước; 

đ) Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động hợp tác về di sản văn hóa, trưng bày 
bảo tàng; tổ chức các sự kiện văn hóa, nghệ thuật thiết thực gắn liền với công tác 
tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Liên bang Nga. 

4. Tham gia các sự kiện văn hóa, nghệ thuật quốc tế tại Việt Nam và 
Liên bang Nga 

a) Hàng năm, xây dựng kế hoạch đoàn Việt Nam tham gia Diễn đàn Văn 
hóa quốc tế St.Petersburg; 



4

b) Phía Việt Nam xem xét khả năng gửi phim tham gia Liên hoan Phim 
quốc tế Moscow năm 2025, mời phía Liên bang Nga tham gia Liên hoan Phim 
quốc tế Hà Nội lần thứ VIII năm 2026; 

c) Phía Việt Nam mời đoàn nghệ thuật Liên bang Nga tham gia các liên 
hoan văn hóa, nghệ thuật do Việt Nam tổ chức trong giai đoạn 2025-2027, hỗ trợ 
đoàn nghệ thuật Nga tham gia Festival Huế; 

d) Phía Việt Nam cử các đoàn nghệ thuật tham gia các Liên hoan Xiếc 
quốc tế, các liên hoan nghệ thuật quốc tế do Liên bang Nga tổ chức trong giai 
đoạn 2025-2027; cử chuyên gia lĩnh vực âm nhạc, xiếc tham gia ban giám khảo 
các liên hoan xiếc quốc tế, cuộc thi âm nhạc quốc tế do Liên bang Nga tổ chức; 

đ) Chủ động cùng các nước ASEAN đề xuất và triển khai các hoạt động 
giao lưu văn hóa, nghệ thuật giữa ASEAN và Nga theo nội dung Hiệp định hợp 
tác văn hóa giữa Chính phủ các nước ASEAN và Chính phủ Liên bang Nga ký 
năm 2012. 

5. Hợp tác về đào tạo  

a) Chú trọng triển khai công tác lựa chọn và cử sinh viên Việt Nam chuyên 
ngành văn hóa, nghệ thuật cử đi đào tạo tại Liên bang Nga phù hợp với Quyết 
định số 1437/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực văn hóa nghệ thuật ở nước ngoài đến 
năm 2030” và Quyết định số 1341/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2016 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo tài năng trong lĩnh vực văn hóa nghệ 
thuật giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; dành ưu tiên lựa chọn sinh 
viên chuyên ngành nghệ thuật sân khấu, lý luận và phê bình nghệ thuật sân khấu 
để cử đi đào tạo tại Liên bang Nga; 

b) Khuyến khích việc cử cán bộ trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật đi đào 
tạo, bồi dưỡng tại Liên bang Nga. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Cục Hợp tác quốc tế 

a) Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Bộ triển khai Kế hoạch; điều phối, hỗ trợ 
các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức, thực hiện Kế hoạch; 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu Lãnh đạo Bộ việc tổ chức 
các Phiên họp Tổ Công tác Việt Nam-Nga về văn hóa; 

c) Chủ trì triển khai tổ chức các đoàn Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch Việt Nam thăm, làm việc tại Liên bang Nga, đoàn Lãnh đạo Bộ Văn hóa 
Liên bang Nga thăm, làm việc tại Việt Nam; 

d) Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Bộ tổ chức Những ngày Văn hóa Việt 
Nam tại Nga và Những ngày Văn hóa Nga tại Việt Nam, các hoạt động văn hóa, 
nghệ thuật của Việt Nam tại Nga và của Nga tại Việt Nam; 

đ) Tham mưu Lãnh đạo Bộ cử đoàn tham gia các liên hoan, sự kiện văn hóa 
nghệ thuật tại Nga, Diễn đàn Văn hóa quốc tế St.Petersburg, mời phía Nga tham gia 
các liên hoan, sự kiện văn hóa nghệ thuật tại Việt Nam; 



5

e) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

2. Cục Nghệ thuật biểu diễn và các nhà hát thuộc Bộ 

a) Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị nghệ thuật thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch xây dựng các chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc sắc, có đổi mới về 
nội dung, hình thức để phục vụ các chương trình văn hóa đối ngoại của Việt 
Nam tại Liên bang Nga; 

b) Phối hợp tham mưu Bộ về việc tổ chức giới thiệu tại Liên bang Nga 
một số loại hình nghệ thuật sân khấu của Việt Nam; đề xuất cử một số đoàn 
nghệ thuật của các địa phương tham gia các liên quan văn hóa, nghệ thuật tại 
Liên bang Nga; 

c) Mời Liên bang Nga tham gia các liên hoan văn hóa nghệ thuật quốc tế 
tổ chức tại Việt Nam như liên hoan múa, liên hoan xiếc, liên hoan ca múa nhạc, 
liên hoan âm nhạc...; định hướng các loại hình nghệ thuật Việt Nam tham gia 
các liên hoan văn hóa, nghệ thuật quốc tế tại Nga; 

d) Nhà hát Lớn Hà Nội (Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật và Sự 
kiện văn hóa) đón các đoàn nghệ thuật Nga và tổ chức các chương trình văn hóa, 
nghệ thuật của Nga tại Việt Nam; 

đ) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

3. Cục Điện ảnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức các Những ngày Phim Việt 
Nam tại Liên bang Nga và Liên hoan/Những ngày Phim Nga tại Việt Nam; 

b) Chủ động tham gia các liên hoan phim quốc tế lớn tại Liên bang Nga; 
mời phía Nga tham gia Liên hoan Phim quốc tế Hà Nội lần thứ VIII năm 2026; 

c) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

4. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và Trung tâm Triển lãm 
Văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

a) Triển khai, tổ chức các triển lãm, liên hoan tác phẩm mỹ thuật, nhiếp 
ảnh và văn hóa, nghệ thuật Việt Nam tại Liên bang Nga; 

b) Phối hợp tổ chức các hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh và văn hóa nghệ 
thuật của Liên bang Nga tại Việt Nam; 

c) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

5. Cục Di sản văn hóa và các bảo tàng, khu di tích thuộc Bộ  

a) Tăng cường hợp tác với Nga trong lĩnh vực di sản văn hóa; 

b) Các Bảo tàng, khu di tích thuộc Bộ xây dựng kế hoạch tổ chức các 
triển lãm dưới nhiều hình thức khác nhau và tham gia các hoạt động tôn vinh 
Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Liên bang Nga; phối hợp tổ chức các hoạt động triển 
lãm văn hóa, nghệ thuật của Nga tại Việt Nam; 

c) Năm 2025, nhân kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt 
Nam-Liên bang Nga, Bảo tàng Hồ Chí Minh phối hợp với Bảo tàng Lịch sử 
chính trị quốc gia Nga tổ chức các chương trình trao đổi, trưng bày chuyên đề tại 



6

Nga; đón đoàn Khu Lưu niệm Lê-nin tại Ulyanovsk sang trao đổi nghiệp vụ tại 
Việt Nam; 

d) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

6. Vụ Tổ chức cán bộ và các cơ quan, đơn vị liên quan 

a) Căn cứ thông báo về chương trình, nội dung khóa đào tạo, bồi dưỡng 
của Liên bang Nga và đề xuất của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, Vụ Tổ chức cán 
bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định, trình Lãnh đạo Bộ xem 
xét, cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng tại Liên bang Nga theo quy 
định của pháp luật và Quy chế đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

b) Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu Bộ 
về việc khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân của Việt Nam và Liên bang 
Nga có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, đóng góp hiệu 
quả vào phát triển quan hệ Việt Nam-Liên bang Nga; 

c) Căn cứ thông báo về chương trình, nội dung khóa đào tạo, bồi dưỡng 
của Liên bang Nga, hoặc nhu cầu thực tế, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chủ trì rà 
soát, lựa chọn công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị mình đề xuất Bộ (qua 
Vụ Tổ chức cán bộ) xem xét, cử đi đào tạo, bồi dưỡng tại Liên bang Nga; 

d) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

7. Vụ Đào tạo và các cơ sở đào tạo thuộc Bộ  

a) Vụ Đào tạo chủ trì triển khai các hoạt động về hợp tác đào tạo với Liên 
bang Nga; 

b) Các cơ sở đào tạo thuộc Bộ tăng cường hợp tác, trao đổi giảng viên, 
sinh viên với Liên bang Nga; tham gia các liên hoan quốc tế dành cho sinh viên 
do Liên bang Nga tổ chức; 

c) Triển khai các nhiệm liên quan khác khi được phân công. 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này được dự 
toán từ nguồn ngân sách hàng năm Bộ cấp cho các đơn vị và các nguồn kinh phí 
hợp pháp khác từ trong và ngoài nước (nếu có). 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Hợp tác quốc tế  

a) Chủ trì, làm đầu mối điều phối, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực 
hiện Kế hoạch; định kỳ xây dựng báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch báo cáo 
Lãnh đạo Bộ và gửi Bộ Ngoại giao theo quy định; 

b) Nghiên cứu, đề xuất Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch các 
biện pháp cần thiết nhằm bảo đảm Kế hoạch được thực hiện đồng bộ, hiệu quả. 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Bộ kinh phí triển 
khai các hoạt động liên quan trong Kế hoạch.  

 



7

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 

a) Hàng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ 
được phân công trong Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp với 
Cục Hợp tác quốc tế và Vụ Kế hoạch, Tài chính lập kế hoạch chi tiết và dự toán 
ngân sách tổ chức các hoạt động và đưa vào kế hoạch công tác hàng năm của 
đơn vị, báo cáo lãnh đạo Bộ phê duyệt và triển khai;  

b) Phối hợp với các đơn vị triển khai Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ 
và khi được đề nghị; 

c) Trước ngày 15 tháng 11 hàng năm, gửi báo cáo kết quả tổ chức thực 
hiện các nhiệm vụ, hoạt động về Cục hợp tác quốc tế để tổng hợp, báo cáo lãnh 
đạo Bộ, gửi Bộ Ngoại giao theo quy định; 

d) Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu cần sửa đổi, bổ 
sung các nhiệm vụ, hoạt động, Thủ trưởng các đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thông qua Cục Hợp tác quốc tế) để 
xem xét, quyết định./. 

  

 

 


